



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年11月12日

上場会社名 浅香工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5962 URL <https://www.asaka-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 実

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 山木 信男

TEL 072-229-5137

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,113	5.0	115	15.4	147	31.7	88	19.7
2020年3月期第2四半期	4,330	3.8	99	16.5	112	13.0	74	13.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	92.35	
2020年3月期第2四半期	77.17	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	6,336	3,041	48.0	3,166.07
2020年3月期	5,991	2,881	48.1	2,998.77

(参考)自己資本 2021年3月期第2四半期 3,041百万円 2020年3月期 2,881百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		30.00	30.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	0.2	90	3.0	120	9.0	63	59.1	65.57

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	1,037,080 株	2020年3月期	1,037,080 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	76,324 株	2020年3月期	76,252 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	960,805 株	2020年3月期2Q	960,855 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が国内外に大きな影響をもたらし、緊急事態宣言は解除されましたが、新規感染者数は高止まりし、収束時期の見通しが立たない先行き不透明な状況となっております。

このような情勢下におきまして、当社も緊急事態宣言中は、3密を避けるために操業時間短縮の実施や不要不急の社外への外出禁止等の感染拡大防止に努めました。緊急事態宣言解除後も、対面による十分な営業活動が組み合い中、できる限り拡販に努力してまいりましたが、売上高は4,113百万円(前年同期4,330百万円)となりました。

利益面につきましては、先行き不透明な状況において役員報酬のカットや従業員賞与の減額、自粛による人件費の低減、営業活動に係る諸経費の減少等により、営業利益は115百万円(前年同期99百万円)、営業外収益として雇用調整助成金20百万円等があり、経常利益は147百万円(前年同期112百万円)、特別損失として新型コロナウイルス感染症による損失14百万円を計上した結果、四半期純利益は88百万円(前年同期74百万円)となりました。今後の業績につきましても、景気減速の見通しによる設備投資への意欲低下等の影響が懸念されます。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(生活関連用品)

ショベル類につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響で、公共工事関連の一部休止もありましたが、緊急事態宣言中の巣ごもり需要により量販店市場における売上が増加し、国内向け売上高は377百万円(対前年同期比6.9%増)となりました。輸出においては、コロナ禍の影響で輸出先での輸出入業務の休止の影響等もあり、売上高は30百万円(対前年同期比55.6%減)となり、ショベル類全体の売上高は407百万円(対前年同期比3.4%減)となりました。また、アウトドア用品類、工事・農業用機器類につきましては、ショベル類同様、生活様式の変化による量販店市場の好調な需要もあり、売上高は2,424百万円(対前年同期比5.2%増)となり、生活関連用品全体の売上高は2,832百万円(対前年同期比3.9%増)となりました。

(物流機器)

業界内における設備投資は、依然として先行き不透明な状況が続くと予想されます。拡販策の展開に努力しましたが、売上高は1,281百万円(対前年同期比20.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 当第2四半期会計期間末における資産、負債、純資産の状況は、次のとおりであります。

なお、記載内容は前事業年度末と比較しております。

(資産)

流動資産は、178百万円増加し4,760百万円(前事業年度末は4,581百万円)となりました。これは主に受取手形及び売掛金が91百万円、電子記録債権が66百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は、166百万円増加し1,576百万円(前事業年度末は1,409百万円)となりました。これは主に投資有価証券が162百万円増加したことによるものであります。この結果、総資産は、344百万円増加し6,336百万円(前事業年度末は5,991百万円)となりました。

(負債)

流動負債は、154百万円増加し2,685百万円(前事業年度末は2,530百万円)となりました。これは主に支払手形及び買掛金が179百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、29百万円増加し609百万円(前事業年度末は579百万円)となりました。これは主に長期借入金が9百万円、退職給付引当金が12百万円それぞれ減少したものの、固定負債のその他に含まれている繰延税金負債が51百万円増加したことによるものであります。この結果、負債合計は、184百万円増加し3,294百万円(前事業年度末は3,110百万円)となりました。

(純資産)

純資産は、160百万円増加し3,041百万円(前事業年度末は2,881百万円)となりました。これは主に繰延ヘッジ損益が11百万円減少したものの、利益剰余金が59百万円、その他有価証券評価差額金が112百万円それぞれ増加したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前事業年度末に比べて18百万円増加し、772百万円となりました。

なお、当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、101百万円(前年同期は123百万円の収入)となりました。これは主に売上債権の増加額が165百万円となったものの、税引前四半期純利益と仕入債務の増加額の合計が315百万円となったためであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、46百万円(前年同期は19百万円の支出)となりました。これは主に有形および無形固定資産の取得による支出の合計が51百万円となったためであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、37百万円(前年同期は39百万円の支出)となりました。これは主に配当金の支払額28百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年8月7日の決算短信で発表いたしました通期の業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	844,708	856,864
受取手形及び売掛金	1,220,911	1,312,614
電子記録債権	926,263	992,950
商品及び製品	1,288,081	1,292,123
仕掛品	51,673	77,212
原材料及び貯蔵品	137,735	124,679
未収入金	51,418	58,147
その他	61,931	46,879
貸倒引当金	△900	△1,000
流動資産合計	4,581,824	4,760,472
固定資産		
有形固定資産	343,106	345,025
無形固定資産	13,772	14,492
投資その他の資産		
投資有価証券	761,277	923,943
その他	292,164	293,047
貸倒引当金	△465	△465
投資その他の資産合計	1,052,976	1,216,525
固定資産合計	1,409,855	1,576,043
資産合計	5,991,680	6,336,516
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,593,398	1,773,342
短期借入金	631,660	632,776
未払法人税等	15,142	44,927
賞与引当金	61,600	47,500
その他	229,174	187,144
流動負債合計	2,530,974	2,685,690
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	100,096	90,380
退職給付引当金	117,460	104,900
その他	61,846	113,720
固定負債合計	579,402	609,000
負債合計	3,110,377	3,294,691

(単位: 千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,600	829,600
資本剰余金	509,408	509,408
利益剰余金	1,349,316	1,409,217
自己株式	△86,785	△86,908
株主資本合計	2,601,538	2,661,316
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	258,173	370,412
繰延ヘッジ損益	21,590	10,095
評価・換算差額等合計	279,764	380,508
純資産合計	2,881,303	3,041,824
負債純資産合計	5,991,680	6,336,516

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	4,330,915	4,113,545
売上原価	3,306,879	3,104,662
売上総利益	1,024,035	1,008,883
販売費及び一般管理費	924,310	893,806
営業利益	99,724	115,077
営業外収益		
受取配当金	11,509	10,892
雇用調整助成金	—	20,621
その他	12,474	10,891
営業外収益合計	23,983	42,405
営業外費用		
支払利息	4,451	4,547
手形売却損	2,038	1,970
電子記録債権売却損	1,024	838
その他	3,853	2,137
営業外費用合計	11,368	9,493
経常利益	112,340	147,988
特別損失		
新型コロナウイルス感染症による損失	—	14,995
特別損失合計	—	14,995
税引前四半期純利益	112,340	132,993
法人税、住民税及び事業税	33,000	35,000
法人税等調整額	5,189	9,267
法人税等合計	38,189	44,267
四半期純利益	74,150	88,725

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	112,340	132,993
減価償却費	38,981	28,826
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△9,800	△12,560
賞与引当金の増減額(△は減少)	△10,000	△14,100
貸倒引当金の増減額(△は減少)	100	100
受取利息及び受取配当金	△11,781	△11,144
支払利息	4,451	4,547
受取保険金	△6,186	△6,706
雇用調整助成金	—	△20,621
売上債権の増減額(△は増加)	△118,818	△165,285
たな卸資産の増減額(△は増加)	100,623	△16,525
仕入債務の増減額(△は減少)	26,400	182,986
その他	26,530	△22,203
小計	152,840	80,307
利息及び配当金の受取額	11,781	11,145
利息の支払額	△4,574	△4,517
法人税等の支払額	△36,653	△5,997
雇用調整助成金の受取額	—	20,621
営業活動によるキャッシュ・フロー	123,394	101,559
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△16,000	△16,000
定期預金の払戻による収入	22,000	22,000
投資有価証券の取得による支出	△2,943	△2,997
投資有価証券の売却による収入	11,211	245
有形固定資産の取得による支出	△43,221	△47,717
無形固定資産の取得による支出	△1,394	△4,207
保険積立金の積立による支出	△10,605	△9,528
保険積立金の払戻による収入	26,210	15,004
その他	△5,055	△2,875
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,799	△46,076
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	50,000	50,000
長期借入金の返済による支出	△61,224	△58,600
自己株式の取得による支出	△32	△123
配当金の支払額	△28,635	△28,603
財務活動によるキャッシュ・フロー	△39,891	△37,326
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	63,703	18,155
現金及び現金同等物の期首残高	678,104	753,844
現金及び現金同等物の四半期末残高	741,807	772,000

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、今後の収束時期等を正確に予測することは困難な状況にありますが、当該影響が2021年3月末頃まで続くなどの仮定を置き、繰延税金資産の回収可能性の会計上の見積りを行っております。

3. 補足情報

(売上高内訳)

(千円未満切捨)

品 種 別			前第2四半期累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日)			当第2四半期累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 9月 30日)			増 減	
			金 額	構 成 比		金 額	構 成 比		金 額	率
			千円	%	%	千円	%	%	千円	%
生 活 関 連 用 品	シ ョ ベ ル 類	国 内	352,964	83.6		377,162	92.5		24,197	6.9
		輸 出	69,225	16.4		30,715	7.5		△38,510	△55.6
		小 計	422,190	100.0	9.7	407,877	100.0	9.9	△14,313	△3.4
	農 業 用 機 器 類	国 内	2,288,539	99.3		2,404,635	99.2		116,095	5.1
		輸 出	15,974	0.7		19,565	0.8		3,591	22.5
		小 計	2,304,513	100.0	53.3	2,424,200	100.0	58.9	119,686	5.2
	小 計	国 内	2,641,504	96.9		2,781,797	98.2		140,293	5.3
		輸 出	85,200	3.1		50,280	1.8		△34,919	△41.0
		小 計	2,726,704	100.0	63.0	2,832,078	100.0	68.8	105,373	3.9
物 流 機 器	国 内	1,604,210	100.0		1,281,467	100.0		△322,743	△20.1	
	輸 出	—	—		—	—		—	—	
	小 計	1,604,210	100.0	37.0	1,281,467	100.0	31.2	△322,743	△20.1	
合 計	国 内	4,245,714	98.0		4,063,264	98.8		△182,449	△4.3	
	輸 出	85,200	2.0		50,280	1.2		△34,919	△41.0	
	合 計	4,330,915	100.0	100.0	4,113,545	100.0	100.0	△217,369	△5.0	